- Rycerz Jan z Kisielewa zezna, e w eczycy by oniej, ale mimo to widzia skutki agresji krzyackiej, poniewa miasto oraz koci wraz z klasztorem Dominikanow byy wtedy spalone (*postmodum fuit in Lancicia, et tunc vidit dictum opidum crematum et ecclesiam et monasterium Predicatorum ibidem et ecclesiam eorundem*)⁷.

- Bogusaw z Sandomierza, kantor eczycki i kanonik gnienieski, stwierdzi, e *Cruciferi cum eorum exercitu valido opidum in Lancicia cremaverunt et spoliaverunt* i stojc na wiey kocia w. Aleksego (*stando in turri ecclesie sancti Alexii*) widzia ich wojsko idce na eczyc (*vidit eos et exercitum eorum euntem ad opidum Lanciense*), ktr najpierw ograbili, a oniej podoywszy ogie ca spalili (*ubi posuerunt ignem, prius eo spoliato, et eum totum cremaverunt et combuxerunt*) wraz z tamtejszym kociem parafialnym i klasztorem dominikanow (*cum ecclesia parochiali et monasterio Predicatorum ibidem*)⁸.

- Gocwin Rykalicz, mieszczanin szadkowski, owiadczy, e nie by w eczycy w momencie, gdy zaatakowali j krzyacy (*non fuit presens illo tunc in Lancicia, quando fuit spoliatum et crematum per dictos Cruciferos*), ale dobrze wie i to z ca pewnoci (*bene scit pro certo*), e bya przez nich spalona i obrabowana wraz z kociami (*fuit crematum et spoliatum cum ecclesiis*), opowiadali bowiem o tym uczestniczcy w napadzie na eczyc krzyacy, ktrzy powroci do Uniejowa, gdzie on sta z reszt wojsk (*retulerunt sibi socii dicti exercitus qui fuerant missi per provincialem ad spoliandum et cremandum dictum locum de Lancicia*)⁹.

W kwestii agresji krzyackiej na Uniejw (gowne siy krzyackie dotary do miasta 18 wrzenia) zeznania zoyo 12 wiadcow. Wród nich znaleli sie take ci,

⁴ Tame, s. 97: *Item probare intendit, quod idem magister et fratres eodem tempore cum eodem exercitu aggressi opidum Uneyow regni Polonie munitum et castrum eius, igne concremaverunt et spoliaverunt eodem modo cum omnibus villis ipsius territorii et districtus, et quod hoc est notarium.*

⁵ Tame, s. 97: *Item probare intendit, quod idem magister et fratres cum eodem exercitu et tempore continuato aggressi opidum Syradie et eius castrum regni Polonie, ipsum cum ecclesia et monasterio fratrum Predicatorum igne concremaverunt eodem modo cum omnibus villis territorii et districtus eiusdem, et quod hoc est notarium.*

⁶ J. Szymczak, *rda pisane do dziejw redniowiecznej eczycy*, w: *Zapiski, wykopaliska, mapy. rda do dziejw eczycy. Materiay z sesji naukowej w eczycy dnia 26 kwietnia 2012 roku*, red. L. Sztompka, M. emigaa, eczyca 2012, s. 24–25.

⁷ *Lites...*, t. 1, s. 204; J. Szymczak, dz.cyt., s. 25.

⁸ *Lites...*, t. 1, s. 205; J. Szymczak, dz.cyt., s. 25.

⁹ *Lites...*, t. 1, s. 272; J. Szymczak, dz.cyt., s. 25; S. Zajczkowski, *Polska a Zakon Krzyacki w ostatnich latach Wadysawa okietka*, Lww 1929, s. 227.

którzy znaleźli się po stronie nieprzyjaciela. O zniszczeniach i rabunku dóbr kościelnych wspomina bezpośrednio siedmiu świadków.

- Stefan, prepozyt płocki, stwierdził, że był w wielu miejscowościach (*dixit eciam se fuisse postmodum in multis locis*”), które widział wraz z kościołami oraz klasztorami spalone i opustoszałe (*que vidit cremata et desolata cum ecclesiis et monasteriis eorumdem*). Zapytany o owe miejscowości, odpowiedział, że widział Uniejów, Pyzdry, Gniezno oraz Słupczę, które były spalone przez krzyżaków wraz z kościołami (*Interrogatus, que fuerunt seu sunt illa loca, respondit, quod in Uneyow et in Pisdr et in Slupcza et in Gnezna, que loca vidit cremata cum ecclesiis per dictos magistrum et fratres Cruciferos et eorum exercitum*)¹⁰.

- Wacław, podczaszy sieradzki, zeznał, że widział krzyżaków i był obecny, gdy oni wraz z wojskiem spalili gród, miejscowość i kościół w Uniejowie (*vidit eos et presens fuit, quando ipsi Crucifery cum eorum exercitu cremabant castrum, locum et ecclesiam de Uneyow*)¹¹.

- Bogusław Łazęka zeznał, że widział i był obecny, gdy krzyżacy wraz z wojskiem wkroczyli do Uniejowa i złupili oraz spalili gród, miasto i kościół, ponieważ był w ich wojsku (*vidit et presens fuit quando dicti Crucifery et eorum exercitus dictum opidum Uneyow intraverunt, quia ipse testis qui loquitur tunc de eorum exercitu erat*)¹².

- Gocwin Rykalicz, mieszczanin z Szadku, stwierdził, że widział i był obecny, gdy krzyżacy wraz z wojskiem wkroczyli do miasta, złupili je oraz spalili wraz z kościołami, ponieważ był w ich wojsku i z krzyżakami brał do niewoli wielu szlachetnych, których zdołali znaleźć w tej miejscowości, wywlekając ich i zabierając (*vidit et presens fuit quando dicti Crucifery cum eorum exercitu dictum opidum intraverunt, spoliarunt et cremaverunt, quia de eorum exercitu errat unus, cum ecclesia ibidem, quia cum ipsi Cruciferri cepissent omnia bona que potuerunt invenire in dicto loco et extraxissent et secum asportassent*)¹³.

- Michał Łazęka, rycerz z ziemi łęczyckiej, był w wojsku krzyżackim (*vidit et presens fuit in dicto exercitu dictorum Cruciferorum*) oraz widział, jak krzyżacy złupili i spalili miasto i gród w Uniejowie wraz z kościołami oraz wiele wsi w pobliżu, gdyż po złupieniu podpalali je i niszczyli (*et vidit quando dicta opida spoliaverunt et cremaverunt et castrum in Uneyow et ecclesias in eisdem et omnes villas in circuitu, quia quamcunque villam inveniebant, eam spoliabant et postmodum incendebant et cremabant*)¹⁴.

- Pielgrzym z Zajązkowa stwierdził, że krzyżacy wraz z wojskiem złupili oraz spalili miasto i gród Uniejów wraz z tamtejszym kościołem i wsiami (*Crucifery de Prussia cum eorum valido exercitu opidum et castrum Uneyow spoliarunt et cremaverunt cum ecclesia ibidem et villis*). Zapytany, skąd to wie, odpowiedział, że widział to i był obecny w wojsku krzyżackim (*Interrogatus quomodo hoc scit, dixit, quia ipse (sic) testis (sic) qui loquitur vidente et presente in dicto exercitu cum dictis Cruciferis*)¹⁵.

¹⁰ *Lites...*, t. 1, s. 193.

¹¹ Tamże, s. 223.

¹² Tamże, s. 258.

¹³ Tamże, s. 273.

¹⁴ Tamże, s. 276.

¹⁵ Tamże, s. 310.

• Mikołaj, wojski sieradzki, stwierdził, że krzyżacy wkroczyli wraz z wielkim i silnym wojskiem do Uniejowa (*fratres Cruciferi cum suo magno et valido exercitu et feroci venerunt et intraverunt hostiliter ad locum de Uneyow*), zrabowali wszystkie dobra i rzeczy, które znajdowały się w mieście i kościele (*et acceptis omnibus bonis et rebus quas potuerunt invenire in eo et in ecclesiis eiusdem loci*). Miasto oraz gród, który posiadał drewniane umocnienia, a także kościół i obwarowania z otaczającą wszystko wokół sofą, zniszczyli i podpalili (*dictum locum de Uneyow et eius castrum, quod errat plancatum et plancatus, et ecclesiam, et villas seu fossatis circumdatus et circumdatum, igne concremaverunt et incenderunt*)¹⁶.

Zeznania dotyczące agresji krzyżackiej na Sieradz złożyło 12 świadków. Wspominają oni o spaleniu budowli sakralnych, a także o grabieży kościoła parafialnego Wszystkich Świętych, a także kościoła i klasztoru Dominikanów¹⁷.

• Andrzej, kanclerz kościoła poznańskiego (zeznawał w stosunku do artykułów XXII i XXIII), stwierdził, że widział spalone miasta (o których mowa w artykułach) wraz z kościołami i klasztorem Dominikanów w Sieradzu (*fuit in dictis opidis et vidit ea concremata cum ecclesiis eorum et monasteriis Predicatorum in Siradia*)¹⁸.

• Urban, podczaszy łączycycki, zeznał, że widział, jak krzyżacy, podłożywszy ogień, spalili miasto wraz z kościołem i klasztorem Dominikanów (*vidit quando cremaverunt et incenderunt illud cum ecclesia et monasterio fratrum Predicatorum ibidem*)¹⁹.

• Walerian, proboszcz w Charłupii (zeznawał w stosunku do artykułów XXIII i XXIV w.) widział krzyżaków wkraczających do Sieradza, którzy następnie złupili wszystkie dobra i spalili tamtejszy gród oraz wiele wsi w pobliżu miasta, a także kościoły w Sieradzu (*ecclesias in Siradia*)²⁰.

• Bogusław Łazęka zeznał, że krzyżacy spalili i złupili miasto i gród w Sieradzu wraz z tamtejszym kościołem (*Cruciferi de Prussia cum eorum exercitu cremaverunt et spoliarunt opidum cum castrum Siradie cum ecclesia ibidem*)²¹.

• Mikołaj, przeor w Sieradzu i inkwizytor w Wielkopolsce, zeznał, że mistrz i bracia Zakonu Krzyżackiego wraz z wojskiem złupili i spalili miasto Sieradz wraz z grodem oraz kościół i klasztor Dominikanów, a także wiele wsi w pobliżu miasta (*magister et fratres Cruciferi cum eorum exercitu opidum Siradie et castrum spoliarunt et cremaverunt cum ecclesia ibidem et monasterio fratrum Predicatorum et omnes villas adiacentes dicto opido*). Zapytany, skąd o tym wie, odpowiedział, że był wówczas i jest zresztą do tej pory przeorem w Konwencie Dominikanów w Sieradzu (*interrogatus de causa sciencie dixit, quia ipse testis qui loquitur erat illo tunc et adhuc est prior in dicto loco de Siradia in conventu eorum Predicatorum*) i gdy Krzyżacy przybyli wraz z wojskiem do Sieradza, ażeby złupić i spalić miasto, świadek, płacząc, padł do nóg komtura elbląskiego, które-

¹⁶ Tamże, s. 224; J. Szymczak, *Uniejów do schyłku XVI wieku*, w: *Uniejów. Dzieje miasta*, red. J. Szymczak, Łódź–Uniejów 1995, s. 68.

¹⁷ J. Szymczak, *Napad krzyżacki na Sieradz w aktach procesu z 1339 r.* [w druku], s. 3 [z maszynopisu].

¹⁸ *Lites...*, t. 1, s. 175; J. Szymczak, *Napad krzyżacki na Sieradz...*, s. 3.

¹⁹ *Lites...*, s. t 1, s. 200.

²⁰ Tamże, s. 245–246.

²¹ Tamże, s. 258.

go dobrze znał, gdyż był niegdyś przeorem w Elblągu. Błagał go, by ten, przez wzgląd na Boga powstrzymał się od łupienia i palenia Sieradza (*et cum venissent dicti Cruciferi et eorum exercitus ad locum predictum ut ipsum spoliarent et cremarent, prout faciebant in aliis locis per que transiebant, et cum inciperent eum spoliare et spoliarent, ipse loquitur flendo procidit et prostravit se ad pedes commendatoris de Elbingo dicti Ordinis Cruciferorum, quem noverat et noticiam suam habuerat quando ipse testis qui loquitur fuit prior in Elbingo, et rogavit eum et supplicavit, ut parceret propter Deum dicto loco de Siradia ne eum spoliarent nec cremarent*). Komtur odpowiedział w języku pruskim: *neprest*, co oznaczało, że nie rozumie i nie zgodził się wysłuchać jego próśb (*rogavit eum et supplicavit, ut parceret propter Deum dicto loco de Siradia ne eum spoliarent nec cremarent, qui respondit sibi in Pruthenico: neprest, id est: non intelligo, et noluit eum audire nec preces suas*). Krzyżacy zabrali ze sobą wiele dóbr należących do konwentu i kościoła. Świadek widział, jak zabrali szaty liturgiczne, kielichy mszalne, w tym jeden pozłacany, relikwiarz srebrny pozłacany z drzazgą Krzyża Świętego, szaty biskupie, konie oraz wiele innych dóbr należących do konwentu i miasta (*captis secum omnibus bonis dicti conventus et ecclesie, videlicet sacris vestibus, calicibus, uno dearuato, et una cruce de argento dearuata cum cruce Domini et vestibus sacerdotalibus et equis et omnibus aliis bonis dicti conventus et dicti opidi*). Rozbili wszystkie skrzynie w kościele, do których ludzie przynosili swoje rzeczy i zabrali ze sobą wszystko, co w nich było (*fractis omnibus cistis quas portaverant homines dicti loci ad ecclesiam eorum cum rebus eorum et captis omnibus bonis que erant in eis et secum asportatis*). Podłożyli ogień i spalili miasto wraz z grodem (*opido et castro ignem posuerunt, incenderunt et cremaverunt*). Świadek stwierdził też, że gdy krzyżacy wkroczyli do miasta wraz z wojskiem, on celebrował mszę w kościele i gdy udzielał błogosławieństwa natychmiast wtargnęli do kościoła, a także ograbili i ogołocili kobiety przed ołtarzem (*dixit etiam, quod ipsi Cruciferi et eorum exercitus cum venissent ad dictum opidum, ipse testis celebrabat missam in ecclesia eorum, et cum in fine misse dedisset benedictionem, ipsi statim intraverunt ecclesiam eorum et mulieres ibidem in ecclesia ante altare spoliaverunt et denudaverunt*). Obrabowali także świadka oraz wielu jego współpracowników (*et ipsum testem qui loquitur et omnes fratres suos spoliaverunt*). Stwierdził także, że zabrali im wszystkie szaty, które zdołali znaleźć w celach współpracowników oraz w konwencie, rozbili również skrzynie i zabrali ze sobą to, co w nich było (*et aliis vestibus eorum quas potuerunt invenire in cellis eorum et infra conventum, et eis cistas fregerunt et que erant in eis secum asportaverunt ut dixit*). Widział wielu ludzi zabitych przez Krzyżaków, których następnie on oraz jego współpracownicy pochowali. Stwierdził też, że pohańbili wiele kobiet oraz panien. Zapytany, skąd o tym wie, odpowiedział, że wiele z nich żaliło się mu na spowiedzi oraz innym braciom z konwentu (*vidit in dicto loco multos homines interfectos per dictos Cruciferos quos ipse testis qui loquitur et fratres sui conventus ibidem sepeliverunt ut dixit. [...] Dixit etiam quod multas mulieres et virgines opreserunt et violarunt ibidem ut dixit*)²².

²² Tamże, s. 263; Ł. Ćwikła, *Agresja krzyżacka na ziemie centralne Królestwa Polskiego w świetle wybranych zeznań świadków procesu warszawsko-uniejowskiego z 1339 r.* [w druku], s. 7–9 [z maszynopisu].

• Zbylut z Gołańczy, kasztelan nakielski, stwierdził, że krzyżacy – co prawda – nie spalili kościoła Dominikanów, ale ich klasztor (*ecclesiam Predicatorum in Siradia non cremaverunt, sed monasterium eorum*)²³.

• Bogumił, wikary kościoła św. Mikołaja w Sieradzu, zeznał, że przebywał w mieście w czasie agresji krzyżackiej. Widząc nieprzyjaciela, schronił się w kościele Wszystkich Świętych, w którym znajdowało się także wiele kobiet, i ubrany w szaty pontyfikalne trzymał w ręku św. hostię (*intravit ecclesiam Omnium Sanctorum que est infra dictum opidum [Siradia], ad quam confugerant quam plurime mulieres dicta loci, et in dicta ecclesia induit albam et stolam, recepit et Corpus dominicum in manibus suis et stetit ante altare tenens semper secum Corpus Domini*). Krzyżacy, wpadłszy do kościoła, nie zważywszy na niego, zaczęli rabować skrzynie, które złożyła tam miejscowa ludność, by uchronić je przed grabieżą (*cistas seu archas depositas infra dictam ecclesiam per homines dicta loci cum rebus suis ad salvandum et custodendum ea fregerunt et res quas invenerunt in eis secum portaverunt et rapuerunt*). Całe miasto spłonęło wraz z klasztorem Dominikanów (*opidum de Siradia cum claustro Predicatorum*). Z pożogi uratowało się tylko 12 chałup, kościół Dominikanów i parafialny Wszystkich Świętych (*nichil remansit in eo nisi XII tuguria et ecclesia Predicatorum et ecclesia Omnium Sanctorum*)²⁴.

• Mincerz Paweł, obywatel miasta Sieradza, widział *quod mulieres que fugierant ad dictam ecclesiam spoliaverunt et aliquas denudaverunt omnino sicut digitum in manu, et omnes cistas seu archas que erant in ecclesiam portate per cives dicti opidi cum rebus suis fregerunt et res que erant in eis secum portaverunt*. Krzyżacy spalili także kościół dominikański wraz z przechowywanymi tam skrzyniami, w których znajdowały się rzeczy mieszczan. Następnie krzyżacy spalili miasto oraz inne zabudowania dominikańskie²⁵.

• Czesław Wojaszyc zeznał, że krzyżacy po obrabowaniu spalili miasto wraz z zabudowaniami dominikańskimi. Wcześniej zabrali zostawione przez mieszczan ich mienie w kościołach: dominikańskim i parafialnym Wszystkich Świętych. Gdy płonął dom świadka, on zbiegł do klasztoru Dominikanów i widział, jak ograbili kobiety, wśród których znajdowała się jego małżonka (*et vidit mulieres spoliatas et denudatas omnino sicut digitum in manu per dictos Cruciferos, inter quas fuit uxor ipsius testis*)²⁶.